de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025 (PEF 2025), el que señala en el Ramo 04 
“GOBERNACIÓN” en el Anexo 18. “Recursos para la Atención de Niñas, Niños y Adolescentes”, que 
la asignación presupuestal para el “Registro e Identificación de Población” asciende a la cantidad de 
$43,933,067.00 (Cuarenta y tres millones novecientos treinta y tres mil sesenta y siete pesos 
00/100 M.N.). 

5. Derivado de lo anterior, el 27 de diciembre de 2024 “GOBERNACIÓN” integró el Comité de 
Asignación y Distribución de Recursos para el Ejercicio Fiscal 2025 (COMITÉ ADR), conforme a los 
LINEAMIENTOS, en el cual resultó como beneficiario de recursos para el FRC, el Estado de

[...]

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria (LFPRH) y 224 de su Reglamento, así como con los 
LINEAMIENTOS hará una aportación de recursos federales al “GOBIERNO DEL ESTADO”, previa 
entrega del comprobante fiscal emitido por este último, por la cantidad de $2,287,788.00  
(Dos millones doscientos ochenta y siete mil setecientos ochenta y ocho pesos 00/100 M.N.), que 
depositará en la cuenta bancaria productiva específica referida en el párrafo primero de la Cláusula 
Cuarta del presente instrumento. 

b) El “GOBIERNO DEL ESTADO”, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 6, fracción IV,  
inciso b) del PEF 2025 realizará dentro de los 20 (veinte) días hábiles contados a partir de la 
recepción de los recursos federales, una aportación con recursos estatales por la cantidad de 
$980,480.26 (Novecientos ochenta mil cuatrocientos ochenta pesos 26/100 M.N.), que depositará en 
una cuenta bancaria productiva específica, conforme el segundo párrafo de la Cláusula Cuarta del 
presente instrumento, informando por escrito a la DGRNPI el depósito de dichos recursos estatales 
dentro de los 10 (diez) días hábiles posteriores a su realización.

[...]

Los recursos señalados en la Cláusula Tercera se destinarán exclusivamente por conducto de la UCE, 

para alcanzar las siguientes metas con base en lo determinado por el COMITÉ ADR, en beneficio de niñas, 

niños y adolescentes:  

I. La cantidad de $675,000.00 (Seiscientos setenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) para actualizar 

tecnológicamente a la UCE, el cual debe estar destinado para brindar servicios registrales, de 

conformidad con las especificaciones y objetivos que establezca la DGRNPI. Se entenderá por 

Actualización Tecnológica la incorporación adicional o sustitución del equipo tecnológico, software y 

licencias; para el caso de la sustitución mediará un dictamen del área técnica del “GOBIERNO DEL 

ESTADO” con atribuciones para determinar los daños o la obsolescencia del equipo de cómputo y 

periféricos. 

II. La cantidad de $1,080,000.00 (Un millón ochenta mil pesos 00/100 M.N.) para la integridad de la 

información de la Base de Datos Nacional de la Clave Única de Registro de Población, a través de 

mecanismos de asignación y actualización de la Clave Única de Registro de Población (CURP), así 

como para la verificación y captura de los registros de identidad en la BDNRC requeridos para la 

gestión de la CURP. 

III. La cantidad de $1,040,000.00 (Un millón cuarenta mil pesos 00/100 M.N.) para realizar campañas 

especiales para el registro oportuno, universal y gratuito de nacimiento, mediante acciones en 

municipios orientadas a lograr una tasa de subregistro cero de nacimiento.  

IV. La cantidad de $85,000.00 (Ochenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) para realizar campañas 

especiales para el registro oportuno, universal y gratuito de nacimiento, mediante la operación de 

módulos del Registro Civil en instalaciones hospitalarias. 

V. La cantidad de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100 M.N.) para realizar la campaña especial “Soy 
México”, para inscribir el registro del nacimiento y asignar la CURP a personas nacidas en los 

Estados Unidos de América, hijas o hijos de padre, madre o ambos mexicanos. 

VI. La cantidad de $370,000.00 (Trescientos setenta mil pesos 00/100 M.N.) para realizar campañas 

especiales para la operatividad de los módulos de captura de datos e información biométrica. 

VII. La cantidad de $3,268.26 (Tres mil doscientos sesenta y ocho pesos 26/100 M.N.) para destinar, en 

caso de ser procedente, a favor de la Contraloría General del “GOBIERNO DEL ESTADO”, misma 

que deberá realizar la vigilancia, inspección, control y evaluación sobre las acciones y servicios 

ejecutados mediante el presente instrumento, en términos de las disposiciones jurídicas aplicables.